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BAZI VERGİ BEYANNAMELERİNİN VERİLME 
TARİHLERİ YENİDEN TESPİT EDİLMİŞTİR 

(5615 Sayılı Kanun Md.10, 371 no.lu VUK Genel Tebliği, 63 no.lu GV Sirküleri)1 
 
 
 
5615 sayılı Kanunun 10. maddesi ile (RG 4/4/2007, 26483 ) yapılan değişikliklerle, Gelir, KDV ve 
Geçici Vergi Beyannameleri ile Muhtasar Beyannameler de dahil olmak üzere bazı beyannamelerin 
verilme tarihleri son ödeme tarihine biraz daha yaklaştırılacak şekilde uzatılmak suretiyle yeniden 
belirlenmiştir.  
 

Değişikliğe ilişkin söz konusu hüküm Kanunun yayımı tarihi olan 4/4/2007 tarihinde yürürlüğe girmiştir. 
Dolayısıyla, Nisan 2007 ayında verilmesi gerekenler de dahil olmak üzere, bundan böyle verilecek 
beyannamelerin aşağıda yazılı sürelerde verilmesi gerekmektedir. 
 
5615 sayılı Kanunun 19 uncu maddesiyle VUK’na eklenen Mükerrer 28 inci madde ile Gelir İdaresi 
Başkanlığı’na beyannamelerin verilme ve ödeme sürelerinin son gününü kanunî süresinden itibaren 
bir ayı geçmeyecek şekilde yeniden belirleme yetkisi verilmiş bulunmaktadır. Bu hüküm de 4.4.2007 
tarihi itibariyle yürürlüğe girmiş bulunmaktadır. 
 
Gelir İdaresi Başkanlığı 371 no.lu VUK Genel Tebliği’nde bu yetkisini kullanmış ve KVK’nun 15/(5) 
maddesi hükmüne göre verilmesi gereken muhtasar beyannamenin verilme tarihini izleyen ayın 
yirmiüçüncü günü olarak, Damga Vergisi Kanunu’nun 22/a ve 23 üncü maddelerine göre aylık olarak 
verilmesi gereken Damga Vergisi Beyannamelerinin verilme tarihini de izleyen ayın yirmiüçüncü 
günü olarak tespit etmiş bulunmaktadır. 
 
Diğer taraftan, Gelir İdaresi Başkanlığı 63 no.lu GV Sirkülerinde, Geçici Vergi Beyannamelerinin 
verilme tarihi ile verginin ödeme tarihi konusunda açıklamalarda bulunmuştur. 
 

Aşağıdaki tabloda değişiklikten önceki ve sonraki durum özetlenmiştir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Daha önce 5.4.2007 tarihli olarak gönderilen bu Sirkülerimiz, 14.4.2007 tarihinde yayımlanan 63 no.lu GV sirküleri ile 
17.4.2007 tarih ve 26496 sayılı R.G.’de yayımlanan 371 no.lu VUK Genel Tebliğindeki açıklamalar da dikkate alınarak 
güncellenmiş ve numarası korunup tarihi yenilenerek yeniden gönderilmiştir. 
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Beyanname Türü 

 
5615 Sayılı Kanun ve 371 

no.lu VUK Tebliği ile  
Değişmeden Önceki Durum 

5615 Sayılı Kanun ve 371 
no.lu VUK Tebliği ile Değişik 

(4/4/2007’den itibaren Geçerli) 
Durum 

Yıllık Gelir Vergisi Beyannamesi İzleyen Yılın Mart Ayının 
Onbeşinci Günü Akşamına 
Kadar 

İzleyen Yılın Mart Ayının 
Başından Yirmibeşinci Günü 
Akşamına Kadar 

Gelirin Sadece Basit Usulde 
Tespit Edilen Ticari 
Kazançlardan İbaret Olması 
Halinde Yıllık Gelir Vergisi 
Beyannamesi 

İzleyen Yılın Şubat Ayının 
Onbeşinci Günü Akşamına 
Kadar 

İzleyen Yılın Şubat Ayının 
başından Yirmibeşinci Günü 
Akşamına Kadar 

Aylık Muhtasar Beyannameler ;   
 - GVK Md.94 Gereğince      
Yapılan Stopajlara İlişkin 

İzleyen Ayın Yirminci Günü 
Akşamına Kadar 

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 

- KVK Md.30 Gereğince Dar 
Mükelleflerden Yapılan 
Stopajlara İlişkin (KVK 31)  

İzleyen Ayın Yirminci Günü 
Akşamına Kadar 

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 

 - KVK Md.15 Gereğince 
Tam Tam Mükellef 
Kurumlardan Yapılan 
Stopajlara İlişkin(KVK 15/5 ) 

İzleyen Ayın Yirminci Günü 
Akşamına Kadar  

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 2 

3 Aylık Verilen Muhtasar 
Beyannameler (GVK Md. 94 
Gereğince Yapılan Stopajlara 
ilişkin) 

Ocak, Nisan, Temmuz, Ekim 
Aylarının Yirminci Günü 
Akşamına Kadar 

Ocak, Nisan, Temmuz, Ekim 
Aylarının Yirmiüçüncü Günü 
Akşamına Kadar 

Geçici Vergi Beyannameleri 
(GVK Mük. Md.120) 

Üç Aylık Dönemi İzleyen İkinci 
Ayın Onuncu Günü Akşamına 
Kadar 

Üç Aylık Dönemi İzleyen İkinci 
Ayın Ondördüncü Günü 
Akşamına Kadar 

GVK. Geçici 67/1’e Göre 
Bankalar ve Aracı Kurumların 
Verecekleri Tevkifat 
Beyannameleri 

Tevkifat Dönemini İzleyen Ayın 
Yirminci Günü Akşamına Kadar 

Tevkifat Dönemini İzleyen ayın 
Yirmiüçüncü Günü Akşamına 
Kadar 

KDV Beyannameleri İzleyen Ayın Yirminci Günü 
Akşamına Kadar 

İzleyen Ayın Yirmidördüncü 
Günü Akşamına Kadar 

Aylık Damga Vergisi 
Beyannameleri (DVK Md. 22/a 
ve Md.23) 

İzleyen Ayın Yirminci Günü 
Akşamına Kadar 

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 3 

                                                 
2 KVK’nun 30. maddesi gereğince Dar Mükelleflerden Yapılan Stopajlara İlişkin Muhtasar Beyannamenin de yapılan bu 
değişiklik sonucunda izleyen ayın yirmiüçüncü günü akşamına kadar verilebileceği tartışmasız (KVK. Md.31) olmakla beraber 
yine KVK’nun 15’inci maddesi gereğince Tam Mükelleflerden yapılan stopajlara ilişkin Muhtasar Beyannamenin verilme tarihini 
belirleyen KVK Md. 15/(5) hükmünde değişiklik yapılmamış ancak Gelir İdaresi Başkanlığı, VUK Mük. 28 inci maddede verilen 
yetkiyi kullanarak 371 no.lu VUK Genel Tebliği ile bu beyannamenin verilme süresini de diğer aylık muhtasar beyannamelerle 
uyumu sağlamak üzere izleyen ayın yirmiüçüncü günü olarak belirlemiştir. 
3 371 no.lu VUK Tebliği ile tespit edilmiştir. 
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Bu vesileyle, belli başlı bazı vergi beyannamelerinin verilme tarihleri ile vergilerin ödeme tarihlerini 
gösteren güncel bir tablo aşağıda dikkatinize sunulmaktadır. (2004/34 no.lu Sirkülerimizdeki Tablonun 
Güncellenmiş Halidir.) 
 
Beyanname Türü Beyanname Verme Süresi Ödeme Süresi 
Yıllık Gelir Vergisi Beyannamesi İzleyen Yılın Mart Ayının 

Başından Yirmibeşinci Günü 
Akşamına Kadar 

1. Taksit : Takip Eden Yılın 
Mart Ayı İçinde 
(Beyannamenin Verildiği Ayın 
Sonuna Kadar) 

2. Taksit : Takip Eden Yılın 
Temmuz Ayı İçinde 

Gelirin Sadece Basit Usulde 
Tespit Edilen Ticari 
Kazançlardan İbaret Olması 
Halinde Yıllık Gelir Vergisi 
Beyannamesi 

İzleyen Yılın Şubat Ayının 
başından Yirmibeşinci Günü 
Akşamına Kadar 

1. Taksit : Takip Eden Yılın 
Şubat Ayı İçinde 
(Beyannamenin Verildiği Ayın 
Sonuna Kadar) 

2. Taksit : Takip Eden Yılın 
Haziran Ayı İçinde  

Aylık Muhtasar Beyannameler ;    
 - GVK Md.94 Gereğince 
Yapılan Stopajlara İlişkin 

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 

Beyannamenin Verildiği Ayın 
Yirmialtıncı Günü Akşamına 
Kadar 

 - KVK Md.30 Gereğince 
Dar Mükelleflerden Yapılan 
Stopajlara İlişkin (KVK 31)  

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 

Beyannamenin Verildiği Ayın 
Yirmialtıncı Günü Akşamına 
Kadar 

 - KVK Md.15 Gereğince 
Tam Tam Mükellef 
Kurumlardan Yapılan 
Stopajlara İlişkin    
(KVK15/5 )  

İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 

Beyannamenin Verildiği Ayın 
Yirmialtıncı Günü Akşamına 
Kadar 

3 Aylık Verilen Muhtasar 
Beyannameler (GVK Md. 
94 Gereğince Yapılan 
Stopajlara ilişkin) 

Ocak, Nisan, Temmuz, Ekim 
Aylarının Yirmiüçüncü Günü 
Akşamına Kadar 

Ocak,Nisan,Temmuz ve Ekim 
Aylarının Yirmialtıncı Günü 
Akşamına Kadar 4 

Geçici Vergi Beyannameleri 
(GVK Mük. Md.120) 

Üç Aylık Dönemi İzleyen İkinci 
Ayın Ondördüncü Günü 
Akşamına Kadar 5 

Geçici Vergi Dönemini İzleyen 
İkinci Ayın Onyedinci Günü 
Akşamına Kadar 6 

GVK. Geçici 67/1’e Göre 
Bankalar ve Aracı Kurumların 
Verecekleri Tevkifat 
Beyannameleri 

Tevkifat Dönemini İzleyen ayın 
Yirmiüçüncü Günü Akşamına 
Kadar 

Tevkifat Dönemini İzleyen ayın 
Yirmialtıncı Günü Akşamına 
Kadar 

KDV Beyannameleri İzleyen Ayın Yirmidördüncü 
Günü Akşamına Kadar 

Beyannamenin Verildiği Ayın 
Yirmialtıncı Günü Akşamına 
Kadar 

Kurumlar Vergisi Hesap Döneminin Kapandığı 
Ayı Takip Eden Dördüncü Ayın 
1 – 25 inci Günleri (Hesap 
Dönemi Takvim Yılı Olanlarda  
1 – 25 Nisan) Arasında 

Hesap Döneminin Kapandığı 
Ayı Takip Eden Dördüncü Ay 
(Hesap Dönemi Takvim Yılı 
Olanlarda Nisan Ayı) Sonuna 
Kadar 

Damga Vergisi (Aylık) İzleyen Ayın Yirmiüçüncü 
Günü Akşamına Kadar 

Beyannamenin Verildiği Ayın 
Yirmialtıncı Günü Akşamına 
Kadar 

 
Saygılarımızla. 
 
 

                                                 
4 İlgili dönemi izleyen ayın yirmialtıncı günü akşamına kadar 
5 Örneğin hesap dönemi takvim yılı olanlarda, birinci geçici vergi dönemi için 14 Mayıs akşamına kadar 
6 Beyannamenin verildiği ayın onyedinci günü akşamına kadar 


